CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

gestao@camarasjc.sp.gov.br

PORTARIA Nº 12, DE 14 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e

considerando a indicação do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações por meio do Ofício

nº 16/2026/NGFC, RESOLVE:

1. DESIGNAR os servidores os servidores MILDRED CAROLINE ÉLIS RIBEIRO,

Chefe de Seção de Tesouraria; GUILHERME BURGO RICOTTA, Assessor Técnico do Núcleo de

Gestão, Finanças e Contratações; GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES, Gestor do

Núcleo de Gestão Finanças e Contratações; FELIPE MAFRA DE PAIVA, Técnico Legislativo; e

JACY ELLEN GUIMARÃES SILVA, Técnica Legislativa, como titulares para, em conjunto de

dois, realizarem as transações financeiras abaixo descritas:

 a. Emitir, sustar, cancelar, endossar e baixar cheques;

 b. Abrir e encerrar contas de depósitos;

 c. Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

 d. Requisitar talonário de cheques;

 e. Retirar cheques devolvidos;

 f. Autorizar aplicação e resgate em fundo de investimentos;

 g. Realizar transações bancárias pelos meios eletrônicos; e

 h. Assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 175, de 07 de junho de 2023.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 14 de janeiro de 2026.

GUILHERME FERRAZ DE AQUINO RODRIGUES

Secretário Diretor-Geral em exercício

Documento assinado digitalmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500330033003300390031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br

		2026-01-14T15:33:11-0300